órgão técnico para o objeto, elaborou o Termo de Referência7, contendo o conjunto de 
informações necessárias para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de Riscos8. 

4. A pretensa contratada, LEX EDITORA S.A., inscrita no CNPJ sob o 
nº 61.160.768/0001-17, encaminhou proposta comercial9 no valor de R$ 12.800,00 (doze mil e 
oitocentos reais) para o objeto em comento, com validade de 90 (noventa) dias a partir de 
3/10/2024. 

5. A SGIDOC juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor10. 

6. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços e

[...]

inciso VI do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, recai sobre a própria condição de exclusividade para 
fornecimento do objeto, tendo em vista que o órgão demandante, no DFD constante dos autos, 
atestou ser o que melhor atende à necessidade da Administração42. 

29. No que toca ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais), para contratar assinatura anual da Biblioteca Digital 
LEX, da LEX Editora, com acesso ilimitado para 10 usuários simultâneos, por meio de usuário e 
senha, sendo 1 (um) usuário específico com a função de download dos títulos da biblioteca 
digital.